**D**ic infert quādā p̄clōneꝝ cir ca fatū et puidētia. t declarat eaz in exemplo ibi. **N**ā vt orbū. Prio dīc exq̄ dictū est fatū dependē a puidētia diuīa. **Q**uo fit. i. ex q̄ sequit ut oīa que subst fato etiā puidētia sint subiecta. Cui etiā puidētia ipm̄ fatū subiacet. s nō ecōuerso. qz quedā que locata s̄t sub puidētia superant glificatio creaturorū rōnaliū. ea nō q̄ sūt pīnqua pīme dīnitati imobilia hec exceedūt ordinē fatalis mutabilitatis.

**N**ō qz fatū depēdet a fato: etiā a puidētia dependē. non āt ecōuerso. qz effectus nō adequat sue cause. puidētia āt ad diuinū intellectū spectat. fatū nō ad ea q̄ in creaturis gerunt. **D**ic declarat illā p̄clōne p exem plū ondēs quō quedā subiacet fato magis. qdā minus. et qdā totalitē excedūt fatū. t ex dictis p̄cludit habitudinē fati ad puidētia p qdā silia ibi. Igit̄ vī ē. **D**ic pī. **N**ā sic orbū. i. circuloꝝ videntiū. i. mouētiū se circa eundē cardinē. i. axem. ille q̄ ē vicinior. i. proximior axi accedit ad simplicitatē mediocritatis. i. axis vī cētri. qz tardiori motu mouēt. t iō magis accedit ad imobilitatē axis. t iō itē circulus resp̄cū extērioris h̄z se ad modum centri circa qđ extēriorꝝ p̄sat. vñ subdit q̄ ē velyti. qdā car-

# Libri quarti de solatione philosophie

do. i. certe ceterorum orbium ex locatoꝝ circa quae versantur. Hic mediolus in rota adheret ari. et est sic cardo quodam circa quem volunꝝ cantur radum.

**E**ximus vero. i. ultimus orbis exterior rotatus. i. motus maiori ambitu. tanto explicat amplioribus spaciis quanto discedit a media indumentate puncti. i. certi. Si quod vero illi medio se connectat. illud colligit in simplicitate. i. immutabilitate axis. et cessat distundi et diffundere per magnum spaciū. Hinc illud quod longius a prima mente discedit sic creature corruptibiles maioribus nexibus fati implicantur. et tanto magis aliquid est librum a fato quanto vicinus petit. i. accedit illū cardinē regis. s. deus. quod si firmitati supne mentis adheserit. superredit necessitatem fati.

**N**ihil quanto magis entia sunt propinquā primo causato minus sunt mutabilia. quod declarat phia ex

emplo diversorum circulorum ab eodem centro duorum in quibus circulus remotior a centro est maior et velocius mouet quam maius spaciū ptransit in equali tempore. Qui autem est vicinior centro minor est et tardius mouet minus spaciū ptransendo. circuli vero medius/medio modo se habet. et est optima proportione centri circuli ad creatorem. Hic enim centrū est indivisibile et ab ipso possunt plures circuli procedere.

Ita creator unus et indivisibilis existens infinita creat et gubernat.

**H**ic phia excludit habitudinem fas-

ti ad prudenteriam divinam per quedam similitudines

dic. Series fati ita est. i. ita se habet ad

stabilitatem simplicem dicere prudenterie si-

cuit ratione se habet ad intellectum

**U**bi sciendum quod illud quod intellectus sim-

plici virtute intelligit ratione per

modum discursus et successione apprehendit.

**E**tiam fatum se habet ad prudenteriam sic illud quod significat habet se ad

illud quod est. **U**bi sciendum quod significat est in quodam permanetia.

**E**tiam habet se fatum ad prudenteriam tamen ad eternitatem.

**U**bi sciendum quod in tempore est successio prius temporis posterioris futuri. etenimitas autem est sine successione; tota sicut existens.

**I**ta fatum habet se ad prudenteriam sic circulus ad medium punctum.

**U**bi sciendum quod circulus distenditur et per partes dividitur mobilis

existens. punctum autem est immobile et indivisibile quam ex primo Euclidis.

Punctum est cuius pars non est.

**H**ic phia ostendit que sunt illa quod fatu-

disponuntur. et excludit quod illa quod intel-

lectui profusa videntur; in divina guber-

natione sunt rationabiliter ordinata. ibi

Quo fit. Primo dic. **S**erries fati

de quod dictum est mouet celum et sidera. te-

gerat elementa in se inuicem ne tolliter

se conseruantur. et transformant ipsa alter-

na mutationem. ita quod ex aqua fiat aer

et ex auro. eadem series fati renouat

omnia nascentia et occidentia. i. morien-

ria per silvas progressus fetum quod ad anima-

lia. et seminum quod ad vegetabilia. et fa-

tum etiam ɔstringit indissolubili ɔnexione

causarum. actus. i. operationes et for-

tunas hominum. quod omnes res cum proficiantur

i. procedunt ab exordiis divinis prudenterie

namque est eas esse immutabiles. Ita

enim res optime geruntur. i. reguntur si simplicitas manens in divina mente promatur. i. explicet indeclinabi-

lalem. i. immutabilem ordinem causarum.

**H**ic autem ordo divinis prudenterie coercent propriis immutabilitate

res mutabiles. et alioquin temere. i. casualiter fluituras.

**N**ihil quod fatum considerat duplex. uno modo ut est in

causis secundis quod ordine et dispensatione fatum. et sic fatum est mobile et res fatu subiacentes sunt mobiles.

**A**lio modo considerat fatum secundum dependet a prudenteria divina que omnia immobilia sunt. et sic fatum sortitur immutabilitate. et sic etiam res fatales ut sic. secundum substantiam sunt immobiles.

**N**ihil quod si aliquis posset decli-

nare ab ordine prudenterie tunc prudenteria divina deficit a suo effectu. et hanc reducatur in impotentiā

regentis. Et si dicas. si omnia subiacent prudenterie divina. quod omnia eveniunt ex necessitate.

**D**icendum quod non

ne metis heserit firmitati: motu carens. fati quoque superredit necessitatem.

**E**ximus vero. i. ultimus orbis exterior rotatus. i. motus maiori ambitu. tanto explicat amplioribus spaciis quanto discedit a media indumentate puncti. i. certi. Si quod vero illi medio se connectat. illud colligit in simplicitate. i. immutabilitate axis. et cessat distundi et diffundere per magnum spaciū. Hinc illud quod longius a prima mente discedit sic creature corruptibiles maioribus nexibus fati implicantur. et tanto magis aliquid est librum a fato quanto vicinus petit. i. accedit illū cardinē regis. s. deus. quod si firmitati supne mentis adheserit. superredit necessitatem fati.

**I**gitur ut est ad intellectum ratiocinatio. ad id quod est: id quod dignatur: ad eternitatem tempus. ad punctum medium circulus. ita est fati series mobilis: ad prominentie stabilem simplicitatem.

**E**tiam fatum se habet ad prudenteriam sic illud quod significat habet se ad quadratum permanetiam. **E**tiam habet se fatum ad eternitatem.

**U**bi sciendum quod in tempore est successio prius temporis posterioris futuri.

**I**ta fatum habet se ad prudenteriam sic circulus distenditur et per partes dividitur mobilis

existens. punctum autem est immobile et indivisibile quam ex primo Euclidis.

Punctum est cuius pars non est.

**E**a series celum ac sidera mouet. elementa in se inuicem

temperat et alterna permutatione transformat. Eadem na-

scentia occidentiaque omnia per similes fetum seminum quod ren-

ouat progressus.

**H**ec actus etiam fortunasque hominum ins-

dissolubili causarum proximatione constringit. que cum ab im-

mobilis prudenterie proficiantur exordiis: ipsas quodque

immutabiles esse necesse est.

**I**ta enim res optime regun-

tur. si manens in divina mente simplicitas: indeclinabi-

lem causarum ordinem promat.

**H**ic vero ordo res mutabi-

les et alioquin temere fluituras propria incommuta-

bilitate coercet

enim res optime geruntur. i. reguntur si simplicitas manens in divina mente promatur. i. explicet indeclinabi-

lalem. i. immutabilem ordinem causarum.

**H**ic autem ordo divinis prudenterie coercent propriis immutabilitate

res mutabiles. et alioquin temere. i. casualiter fluituras.

**N**ihil quod fatum considerat duplex. uno modo ut est in

causis secundis quod ordine et dispensatione fatum. et sic fatum est mobile et res fatu subiacentes sunt mobiles.

**A**lio modo considerat fatum secundum dependet a prudenteria divina que omnia immobilia sunt. et sic fatum sortitur immutabilitate. et sic etiam res fatales ut sic. secundum substantiam sunt immobiles.

**N**ihil quod si aliquis posset declinare ab ordine prudenterie tunc prudenteria divina deficit a suo effectu.

et hanc reducatur in impotentiā regentis.

Et si dicas. si omnia subiacent prudenterie divina. quod omnia eveniunt ex necessitate.

**D**icendum quod non

## Prosa sexta

quod deus prouidet res sicut sunt future, quedā prouidet necessario euenire, et quedā contingenter.  
**Quo** sit ut tācti nobis hīc ordinē mīme p̄siderare valētibus: p̄fusa oīa p̄turbataq; videant̄. nihilomin⁹ tū suns modus ad bonū dirigēs cūcta disponat. Ni hil ē enī qd̄ mali causa ne ab ip̄is qdem improbis fit. **Quos** (ut vberime demōstratū est) bonū querētes prauus error auertit. ne duz ordo de summi boni cardine p̄ficiscēs a suo quoq; deflectat exordio.

hil enī est qd̄ cā mali fiat, nec etiā ab ipsis improbis q̄s bonū querētes. prauus error auertit ut prīns dem̄atū est neduz. i. multo minus ordo fatalis p̄ficiscens de cardine sumi boni. i. ab ipso deo deflectat a suo exordio. i. a deo qui est finis et principiū oīm. **Nō** q̄ dicit malos nihil facē cā mali. cui⁹ oppositū p̄z, multi enī mali se ipsos interimūt. Dicendū q̄ nll's operā respiciēs ad malū q̄r oīa bonū appetūt. **S**i at q̄s malū operāt: hoc contingit sub phantasia boni. Nam aliq; in magna anxietate exīs estimat esse bonū fugē anxietatē, et nihil aliud ipse p̄siderans sequit hāc estimationē se ip̄m interficiens. et talis priuās se bono ducit phantasia boni. q̄r pro tūc putat bo

**Que** nō inq̄s potest ylla iniq̄or eē p̄fusio: q̄z vt bonis / tum aduersa / tum prospa malis etiā tum optata. tum odiosa p̄tingat. **N**um igit ea mētis integritate hoīes degūt. vt q̄s probos. impbos ve cēsuerit. eos quoq; vti existimāt eē necesse sit? Atq; i hoc hoīm iudicia depugnat. vt q̄s alij p̄mio. alij supplicio dignos arbitrant̄. **S**ed pcedamus ut aliq; possit bonos malos q̄ discernē. **N**ū igit poterit intueri illam intimā temperiem velut in corporibus dici solet animoꝝ?

odiosa. cū sp̄ malis deberēt odiosa euenire. **D**ic p̄hia. **N**unq; hoīes degūt. i. viunt ea integratē. i. integrō iudicio mētis vt necesse sit eos esse probos vel improbos quos ipsi censuerint. i. iudicauerint esse tales? Atq; p̄ certo in hoc depugnat. i. p̄trariant̄ iudicia hoīm. vt quos alij premio alij arbitrenſ dignos supplicio. **S**ed pcedamus ut aliq; possit discernē bonos et malos. nunq; ipse poterit intueri illā intimā temperiē. i. interiorē p̄ditionē et q̄litatē aioꝝ veluti solet dici i corporib; q. d. ego loqr de animis fīm q̄ hoīes p̄suerūt loq̄ de corporib;. **Nō** q̄ p̄fectū defecuoſum iudiciū hoīm contingit q̄ iudicāt eos esse bonos q̄ mali s̄t. et econuerso. **S**i ḡ iudicāt malos eē bonos. et si illis eueniāt mala. putat bonis euenire mala. et si bonis q̄s iudicāt malos eueniāt bona. putat malis euenire bona. **E**t iō etiā sepe putat bonos deprimi cū mali deprimunt: iudicantes malos esse bonos. et putant malos extollit cum boni extollunt. q̄r iudicāt bonos esse malos.